應付質保金（附註(ii)） 1,196,455 704,626 14,642 1,393
應付股息 17,929 19,794 – –
收購附屬公司的應付款項 81,152 108,909 63,381 97,870
應付員工相關成本 76,414 90,400 7,059 4,331
應付其他稅項 163,822 140,468 34,395 24,299
應付利息 268,168 215,266 156,411 126,023
應付附屬公司款項（附註(iii)） – – 452,814 666,156
應付同系附屬公司款項（附註(iii)） 577,695 432,619 6,739 476
應付聯營公司款項（附註(iii)） 149,531 – – –
應付華電款項（附註(iii)） 12,000 12,000 12,000 12,000
其他應計費用及應付款項 343,486 315,558 6,799 44,843

11,245,660 8,048,832 800,481 1,040,616

附註：

(i) 本公司附屬公司之一棉花灘水電擁有及營運一座位於福建龍岩的水電廠（「棉花灘項目」）。有關地方政府
機關就所需的安置補償金額存有異議，並要求棉花灘水電增加補償，以支付與搬遷及安置額外居民、興
建道路及橋樑、環境保護以及保存歷史文物有關的日益增加的成本。為應對此項要求，棉花灘水電委聘
該水電項目的原獨立設計研究院上海勘測設計研究院（「上海研究院」），評估是否有必要支付任何額外的
安置補償金。為支持當地政府的搬遷及安置工作，棉花灘水電原則上同意並分別於二零零九年、二零一
零年及二零一一年向當地政府預付額外補償金人民幣15百萬元、人民幣15百萬元及人民幣360百萬元，共
計人民幣390百萬元預付款項。此外，棉花灘水電的管理層已於二零一一年十二月三十一日就此項爭議確
認額外撥備人民幣40百萬元。預付款項人民幣390百萬元及撥備人民幣40百萬元已於過往財務資料中的物
業、廠房及設備資本化。於審閱上海研究院的評估報告後，福建省發展和改革委員會（「福建省發改委」）
及國家發展和改革委員會（「國家發改委」）將確定棉花灘水電將負責承擔的經調整安置補償金。

華電福新能源股份有限公司 • 二零一四年年報160

財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

28 其他應付款項（續）

附註：（續）

(ii) 應付質保金指應付設備供應商及建造承包商的金額，將於質保期到期時清償。

(iii) 該等金額均為無抵押、免息且並無固定還款期。

除應付質保金外，所有其他應付款項預期將於一年內清償或須按要求償還。

29 財務狀況表所列的所得稅

(a) 合併財務狀況表所列的應付╱（預繳）稅項指：

本集團

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

一月一日應付稅項淨額 216,607 57,407

本年度撥備（見附註8(a)） 498,617 384,143

通過企業收購購入 678 4,711

過往年度撥備不足╱（超額撥備）（見附註8(a)） 1,674 (2,016)

已付所得稅 (406,990) (227,638)

十二月三十一日應付稅項淨額 310,586 216,607

代表：
應付稅項 328,213 249,828

預繳稅項 (17,627) (33,221)

310,586 216,607

161華電福新能源股份有限公司 • 二零一四年年報

財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

29 財務狀況表所列的所得稅（續）

(b) 已確認遞延稅項資產及負債：

本集團

本年度於合併財務狀況表確認的遞延稅項資產╱（負債）的組成部分及變動情況如下：

引致遞延稅項的事項： 稅項虧損 重估虧絀

資產

減值撥備 試運行收入 遞延收入

可按支付

基準扣減

的開支 重估盈餘

物業、廠房

及設備折舊

購置環保

設備的

稅項抵免 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一三年一月一日 59,663 66,511 37,584 113,513 32,425 23,326 (186,230) (446,868) 35,478 4,293 (260,305)

於損益（扣除）╱計入（附註8(a)） (53,669) (3,759) 7,188 29,502 10,538 (12,730) 6,405 (69,358) (22,689) 6,732 (101,840)

收購附屬公司 – – – – – – (114,474) – – – (114,474)

二零一三年十二月三十一日 5,994 62,752 44,772 143,015 42,963 10,596 (294,299) (516,226) 12,789 11,025 (476,619)

二零一四年一月一日 5,994 62,752 44,772 143,015 42,963 10,596 (294,299) (516,226) 12,789 11,025 (476,619)

於損益（扣除）╱計入（附註8(a)） (1,245) (3,759) (5,349) (2,996) 7,613 1,336 8,985 (34,085) (12,789) 9,059 (33,230)

收購附屬公司 – – – – – – (7,660) 1,288 – – (6,372)

二零一四年十二月三十一日 4,749 58,993 39,423 140,019 50,576 11,932 (292,974) (549,023) – 20,084 (516,221)

華電福新能源股份有限公司 • 二零一四年年報162

財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

29 財務狀況表所列的所得稅（續）

(b) 已確認遞延稅項資產及負債（續）：

與財務狀況表的對賬

本公司

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

已於財務狀況表確認的
 遞延稅項資產淨值 303,989 304,884

已於財務狀況表確認的
 遞延稅項負債淨額 (820,210) (781,503)

(516,221) (476,619)

(c) 未確認遞延稅項資產：

根據附註2(s)所載的會計政策，本集團尚未就於二零一四年十二月三十一日的未動用稅項虧損
人民幣717,913,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣688,346,000元）確認遞延稅項資
產，因為在相關稅務司法權區及實體內，不大可能有可動用該等虧損的未來應課稅利潤。就於
二零一四年十二月三十一日的未動用稅項虧損而言，如不動用，則將於二零一五年、二零一六
年、二零一七年、二零一八年及二零一九年底到期的金額分別為人民幣36,287,000元、人民
幣39,345,000元、人民幣171,393,000元、人民幣342,466,000元及人民幣128,422,000元。
此外，本集團尚未就二零一四年十二月三十一日有關購置環保設備的未動用稅項抵免人民幣
14,698,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣28,422,000元）確認遞延稅項資產，該等
稅項抵免將於二零一六年底到期。

(d) 未確認遞延稅項負債：

於二零一四年十二月三十一日，與附屬公司及聯營公司的未分配利潤及中國法定盈餘儲備
有關的應課稅暫時性差額為人民幣4,294,520,000元（二零一三年十二月三十一日：人民幣
3,515,657,000元）。由於從附屬公司及聯營公司取得的股息毋須繳納中國所得稅，且本集團不
擬於可見將來出售此等投資，故並未就此等應課稅暫時性差額確認遞延稅項負債。